CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
                                ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        RUA NATALINO COSSI, N.º 100 – CX. POSTAL 9, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

MOÇÃO N.º 002/2013

Exm.º Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
NESTA

Os Vereadores infra-assinados, com assento nesta Egrégia Casa de Leis, amparados

pelos Artigos 166 e 167 do Regimento Interno, requerem a Vossa Excelência, que seja

submetida à apreciação do Plenário a seguinte:

MOÇÃO DE APLAUSOS

A Câmara Municipal de Vila Valério, do Estado do Espírito Santo, por iniciativa do autor

da presente Proposição, Vereador Adair Grigoleto, com o apoio dos demais Vereadores

que compõem esta Casa de Leis, vem externar APLAUSOS a todas as mulheres,

Valerienses ou não, especialmente à Secretária Municipal Interina de Cultura, Esporte e

Lazer; à Palestrante Martha Machado; à proprietária da Invista-se Boutique e demais

pessoas envolvidas com o evento comemorativo alusivo ao “DIA INTERNACIONAL
DA MULHER”, realizado no dia 08 de março do corrente ano, às 19 horas, na Escola
Municipal de Ensino Fundamental “Kaio Fredy Daré Grigoleto”.

O “Dia Internacional da Mulher” é lembrado em todo o mundo. A data é motivo de

reflexão para alguns; de debates e discussões, para outros; de comemoração e

homenagens, para outros. A história nos conta que no dia 08 de março de 1857,

operárias de uma fábrica de tecidos situada em Nova Iorque fizeram uma greve,

reivindicando condições mais dignas de trabalho e alguns direitos. Como represália,

foram trancadas dentro da fábrica, que foi incendiada. Aproximadamente 130 tecelãs

morreram carbonizadas. Mas foi apenas em 1910, durante uma conferência na

Dinamarca, que foi instituído o “Dia Internacional da Mulher”, a ser comemorado ou

lembrado em 08 de março de cada ano, como um marco daquele fatídico dia e os

avanços alcançados após ele.

Em homenagem àquelas mulheres da fábrica, cujas vidas foram ceifadas de forma tão

brutal; em homenagem às mulheres que fizeram história no mundo e às mulheres da

atualidade, é que enaltecemos toda manifestação em favor da mulher. Por isso, a

comemoração realizada em nossa cidade no “Dia Internacional da Mulher” merece o

nosso reconhecimento.

O evento supracitado teve início com a Palestra “Ser Mulher no Mundo Atual”,

ministrada pela Psicopedagoga Martha Machado, de Mantena-MG e contou com a

participação de um número expressivo de mulheres motivadas a festejar o dia dedicado

exclusivamente a elas. A conceituada Palestrante contagiou o público feminino com sua

fala simples e acessível, provocando reflexão, saudosismo e buscando interagir com as

participantes.

                    CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
                                ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        RUA NATALINO COSSI, N.º 100 – CX. POSTAL 9, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

Após a palestra, a empresária Dione Daré promoveu um desfile da Invista-se Boutique,

chamando à participação belas moças e senhoras de nosso Município, que esbanjaram

charme e simpatia na passarela, transformando o evento num momento de grande

descontração.

Em seguida, com os diversos brindes arrecadados no comércio local pela equipe da

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, foi realizado um sorteio entre as

participantes, onde várias pessoas foram agraciadas com os prêmios, numa

demonstração de que nossos comerciantes sempre são parceiros quando cientes da

seriedade de eventos como esse.

Para finalizar, foram servidos deliciosos salgados e doces para as participantes, que

certamente se sentiram felizes com a homenagem dedicada às mulheres guerreiras de

nosso Município, no “Dia Internacional da Mulher”.

Assim, pela importância da mulher no seio da sociedade, por sua luta incessante em

favor da valorização da classe, pelas inegáveis conquistas ao longo dos anos, por sua

inserção nos movimentos sociais, políticos, religiosos, econômicos, etc., pela magia de

gerar filhos, por ser simplesmente MULHER, é que externamos APLAUSOS a todas as
mulheres, Valerienses ou não, especialmente àquelas envolvidas no evento alusivo ao

“Dia Internacional de Mulher”, realizado no dia 08 do vigente mês, na Escola Municipal

de Ensino Fundamental “Kaio Fredy Daré Grigoleto”.

Isto posto, que após a decisão soberana deste Poder, seja a presente Proposição

encaminhada à Secretária Municipal Interina de Cultura, Esporte e Lazer, Senhora

Sônia Mielke Onofre, organizadora do evento, e sua equipe de trabalho; à Palestrante

Martha Machado, pela brilhante palestra ministrada; à proprietária da Invista-se

Boutique, Senhorita Dione Daré, e sua equipe de trabalho, pelo belo desfile promovido.

Outrossim, solicitamos que seja encaminhada cópia da presente MOÇÃO DE
APLAUSOS para afixação nos respectivos murais, à Prefeitura Municipal de Vila

Valério, às Secretarias Municipais e demais setores que compõem a Administração

Pública Municipal, para conhecimento e acesso a todas as mulheres, servidoras

públicas municipais ou não, a fim de que também se sintam homenageadas.

Immanuel Kant, grande filósofo e pensador do século XVIII, eternizou uma frase que

merece ser sempre lembrada: “A sabedoria das mulheres não é raciocinar, é sentir”.

Câmara Municipal de Vila Valério-ES, em 18 de março de 2013.

ADAIR GRIGOLETO

Vereador-Autor

                    CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
                                ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        RUA NATALINO COSSI, N.º 100 – CX. POSTAL 9, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CLÁUDIO BINS
Vereador

    DARCY RIBEIRO DOS SANTOS
    Vereador

DIOMEDES SIRILLO
Vereador

       FLÁVIO CAETANO
    Vereador

JOSÉ LOPES CRUZ (CADICO)
Vereador

    OSVALDO DE OLIVEIRA
    Vereador

    ROBSON PARTELLI
    Vereador

    VANDERLEI DOS SANTOS
    Vereador